
sexta-feira, 24 de abril de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  7
VIGÊNCIA: 14.04.2009 a 13.10.2009
218-EXTRATO DE COnTRATO DE SERvIDOR TEMPORáRIO nº 240
PARTES: FUNCAP E ANA CLAUDIA GOMES DA SILVA
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: CSEBA
DATA DA ADMISSÃO: 14.04.2009
VIGÊNCIA: 14.04.2009 a 13.10.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
01- DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO Nº 175/2008
PARTES: FUNCAP E ALTEREDO AGOSTINHO MACHADO 
FILHO
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
DATA DA ADMISSÃO: 01.10.2008
DISTRATO: 31.03.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO nº 90496/2009

O Diretor de Assuntos Jurídicos determina:
A ANULAÇÃO de procedimento licitatório (Convite 001/2009 - 
SEJUDH), que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE HOSPEDAGEM E FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PARA 
O II CONGRESSO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE GAYS, 
LÉSBICAS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS - ABGLT, 
uma vez que o mesmo está em desacordo com o artigo 23, 
inciso II, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93.
Alexandre José da Silva Ferreira
Diretor de Assuntos Jurídicos,Respondendo pela SEJUDH

PORTARIA nº 252
A SECRETARIA ADJUNTA DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;

COnSIDERAnDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 151455/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária aos Servidores desta 
SEJUDH,Abaixo identificados, Para Participarem no período de 
25/04 à 26/04/2009 nomunicípio de Moju/PA de Reuniões na 
comunidade Quilombola “Filhos de Zumbi”para tratar sobre 
titulação coletiva, acesso a água e projetos para acomunidade.

Nome CPF Cargo Matrícula

Antônia Maria Coutinho 
Botelho 131.090.302-68 Assessora 060117

Roberdam Henriques de 
Carvalho 374.271.132-68 Assessor 57189812/1

Everson Sales dos Santos 
de Almeida 897.405.642-91 Motorista 57201730/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE ABRIL DE 2009.
LEILA MÁRCIA DA SILVA SANTOS
Secretária Adjunta de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos,(Respondendo).

PORTARIA nº 251
A SECRETARIA ADJUNTA DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;

COnSIDERAnDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 149022/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária à Servidora desta SEJUDH,Abaixo 
identificada, para Participar no período de 05/05 à 06/05/2009 
emBrasília/DF da 1º Reunião Técnica 2009 do Sistema Nacional 
de Informações deDefesa do Consumidor – SINDEC.

Nome CPF Cargo Matrícula

Maria Eliete Oliveira 207.328.722-00
Coordenadora de 
Fiscalização do 
PROCON/PA.

5205832/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE ABRIL DE 2009.
LEILA MÁRCIA DA SILVA SANTOS
Secretária Adjunta de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos,(Respondendo).

PORTARIA nº 253
A SECRETARIA ADJUNTA DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;

COnSIDERAnDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 148938/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária aos Servidores desta SEJUDH, 
Abaixoidentificados, para Realizarem no dia 30/04/2009, nos 

municípios de Terra Altae Benevides, ambos no Estado do Pará, 
Ação de coleta de água mineral paraanálise laboratorial.

Nome CPF Cargo Matrícula

José Santino Ferreira Faro 038.503.582-91 Agente da Vigilância 
Sanitária 0086649/1

Everson Sales dos Santos 
de Almeida 897.405.642-91 Motorista 57201730/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE ABRIL DE 2009.
LEILA MÁRCIA DA SILVA SANTOS
Secretária Adjunta deEstado de Justiça e Direitos Humanos, 
(Respondendo).

PORTARIA nº 254
A SECRETARIA ADJUNTA DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;

COnSIDERAnDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 151470/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos Servidores desta 
SEJUDH,Abaixo identificados, Por terem Participado no 
período de 22/04 à 24/04/2009 nomunicípio  de Abaetetuba/
PA, Reuniões emcomunidades ribeirinhas e quilombola para       
tratar de regularização fundiária em terras da Marinha e título 
de domínio nasreferidas comunidades.

Nome CPF Cargo Matrícula

Antônia Maria Coutinho 
Botelho 131.090.302-68 Assessora 060117

Roberdam Henriques de 
Carvalho 374.271.132-68 Assessor 57189812/1

Germano dos Santos 
Parente 097752261-04 Motorista 736/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE ABRIL DE 2009.
LEILA MÁRCIA DA SILVA SANTOS
Secretária Adjunta de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos,(Respondendo).

PORTARIA nº 255
A SECRETARIA ADJUNTA DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 144213/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER oito e meia diárias aos Servidores desta 
SEJUDH,Abaixo identificados, Por terem Realizado durante o 
período de 13/04 à21/04/2009, nos municípios de Alenquer e 
Curuá, ambos no Estado do Pará, a ação“Projeto Cidadania Para 
Todos”, com emissão de documentos .

Nome CPF Cargo Matrícula

Albanita Macedo Castro 
Dolzanis 055.899.912-34

Coordenadora do 
Núcleo Regional 

de Justiça, Direitos 
Humanos e Cidadania 

de Santarém/PA.

80845755/1

Sebastiana Ferreira Palma 250.670.442-68 Agente Administrativo 80845755/1

Dinarte Dias Dourado 111.027.132-87 Papiloscopista 61271/1

Everton Lopes de Souza 794.751.162-49 Auxiliar Administrativo 53331

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE ABRIL DE 2009.
LEILA MÁRCIA DA SILVA SANTOS
Secretária Adjunta deEstado de Justiça e Direitos Humanos, 
(Respondendo).

PORTARIA DE SUBSTITUICAO
PORTARIA n0 235/2009 - DIgEP/SEJUDH

BELéM (PA), 14 DE ABRIL DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº 036/2009 - CODESP/
DCDH/SEJUDH, de 01/04/2009,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ESTER MARIA OLIVEIRA DE SOUZA, 
matrícula n0 5107385/2, ocupante do cargo de Assessor, para 
responder pela Coordenação de Promoção dos Direitos das 
Pessoas com Deficiência e Sofrimento Psíquico – CODESP, 
durante o período de ausência do titular ANTONIO CARLOS 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS JUNIOR, matrícula nº. 
55590307/3, ocupante do cargo de Assessor, no período de 
02.04.2009 a 06.04.2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ñº DA DISPENSA: 17/09 - PROC. 69761/09

PARTES: SEJUDH e Brasfone Telecomunicações LTDA
ONDE SE LÊ: Dispensa 17/09
LEIA-SE: Dispensa 19/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Roberto da Costa Martins

PORTARIA nº 055, DE 22 DE ABRIL DE 2009.
Dispõe sobre viagem deservidora para a cidade do Rio de 
Janeiro/RJ, objetivando participar do EncontroJurídico Inmetro 
e RBMLQ-I, no período de 22 a 24 de abril de 2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as PORTARIAsde nº. 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto da 
Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007,resolve:
Art.1º- Designar a servidora, Drª. FRANCIMEIRE SALVIANO 
CAMPOS, Chefe daProcuradoria Jurídica do IMEP, matrícula nº 
212 , para participar do Encontro Jurídico Inmetro eRBMLQ-I, 
no período de 22 a24 de abril de 2009, na cidade do Rio de 
Janeiro/RJ.
Art.2º-Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de suapublicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA nº 054, DE 22 DE 2009.
PORTARIA nº 054, DE 22/04/2009.

Dispõe sobre substituiçãotemporária de cargo em virtude 
de viagem para a cidade do Rio de Janeiro/RJ,objetivando 
participar do Encontro Jurídico Inmetro e RBMLQ-I, no período 
de 22 a 24 de abril de 2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as PORTARIAsde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto da 
Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007,resolve:
Art.1º- Designar o servidor, Sr. MADSON ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA, Gerente daDSERG, matrícula nº 199, para responder 
pela Diretoria Administrativa eFinanceira do IMEP, no período de 
22 a 24 de abril de 2009.
Art.2º -Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA nº 053, DE 22 DE ABRIL DE 2009.
PORTARIA nº 053, DE 22/04/2009.

Dispõe sobre substituiçãotemporária de cargo em virtude 
de viagem para a cidade do Rio de Janeiro/RJ,objetivando 
participar do Encontro Jurídico Inmetro e RBMLQ-I, no período 
de 22 a 24 de abril de 2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as PORTARIAsde nº 042/043/044, de 29 de 
janeiro de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c 
Decreto da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,resolve:
Art.1º - Designar o servidor, Sr. EMÍLIO BERNARDO SALES 
RAMOS, DiretorAdministrativo e Financeiro, matrícula nº 198, 
para responder pela Presidênciado IMEP, no período de 22 a24 
de abril de 2009.
Art.2º- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de suapublicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo.
Diretor Presidente

PORTARIA DE SUBSTITUIçãO/DIáRIAS
PORTARIA nº. 0195/2009/ngPR DE 22/04/2009

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL – NGPR, , no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de 
novembro de 2005;


